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Abstrakt

Diplomová práce „Koncept kontinua péče pro osoby s mentálním postižením v oblasti

chráněného bydlení“ se zaměřuje na problematiku návaznosti a dostupnosti sociálních

služeb pro uživatele služby chráněného bydlení z pohledu poskytovatelů sociálních

služeb. Hlavním výzkumným cílem je zjistit, jakým způsobem je zajištěna návaznost a

dostupnost sociálních služeb pro tuto cílovou skupinu ve městě Ústí nad Labem.

Pomocí dílčích výzkumných otázek bude dále zjišťováno, jakým způsobem jsou

uživatelé zapojováni do formálních sítí v oblasti sociálních služeb, jakým způsobem

jsou tyto sítě vytvářeny a jak probíhá spolupráce mezi poskytovateli sociálních služeb.

Práce byla pojata jako případová studie města Ústí nad Labem. Hlavními teoreticko-

hodnotovými východisky byly zvoleny dva koncepty, a to koncept kontinua péče a

koncept kvality života. Dále práce vychází ze současných trendů v sociálních službách

jako je deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb, či využití case

managementu jako nástroje pro řízení kontinua péče. V neposlední řadě je v práci

věnována pozornost metodě komunitního plánování jako nástroji využívaného městem

Ústí nad Labem pro efektivní plánování a rozvíjení sociálních služeb za účasti všech

aktérů zapojených do tohoto procesu. Práce se pokouší pomocí zvoleného cíle a

výzkumných otázek objasnit dopady výše zmíněných trendů na uživatele služby

chráněného bydlení a jejich roli na cestě ke kvalitnějšímu a samostatnějšímu životu

v kontextu kontinua péče sociálních služeb.

Abstract

The diploma thesis concentrates on the issues linked to continuity and availability of

social services for the users of sheltered housing from the perspective of social service

providers. The main objective of the thesis is to determine the ways in which the

continuity and availability of the social services are ensured for this target group in the

city of Usti nad Labem. Using of specific research questions will show how the social

users are involved in formal networks in the area of social services, how these networks

are created and how the collaboration between individual social service providers

functions. The thesis can be labeled a case study of the city of Usti nad Labem. Two

concepts were chosen as the main theoretical and value bases – the concept of

continuum of care, and the concept of quality of life. The thesis is based on current

trends in social services, such as deinstitutionalization and transformation of social

services, or the use of case management as a tool for managing the continuum of care.

Furthermore, the thesis focuses on community planning as a tool used by the city of Usti

nad Labem in order to achieve effective planning and development of social services

with the attendance of all participants involved in this process. Based on the chosen

objectives and research questions, the thesis attempts to clarify the effects of the

aforementioned trends on the users of sheltered housing, as well as its role in improving

life and gaining more independence with regard to the continuum of care of social

services.
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1. Vymezení předmětu zkoumání a strukturace
výzkumného tématu

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila problematiku osob s mentálním postižením

žijících v chráněném bydlení a dopad jejich osamostatnění na využívání dalších

sociálních služeb jim určených. Současným trendem je snaha o zmenšování ústavních

zařízení a v ideálním případě vytvoření maximálně přirozeného prostředí, v kterém by

měly osoby s mentálním postižením v budoucnosti žít. Cestou k tomuto ideálu je forma

chráněného bydlení. Dle definice MPSV je chráněné bydlení dlouhodobou pobytovou

službou, kterou využívají klienti vyžadující podporu asistenta. Ten jim má poskytnout

nejen podporu při každodenních činnostech v domácnosti, ale také zajistit kontakt se

společenským prostředím nebo dostupnost jiných sociálních či terapeutických služeb.

Službu chráněného bydlení z pravidla využívají klienti ústavních zařízení, kteří dosáhli

určitého stupně samostatnosti a dostanou se tak v hierarchii osamostatňování na další

stupeň. Ideálem potom je, co možná nejvíce nezávislý a samostatný život ve vlastním

bydlení. S přesuny klientů do chráněného bydlení je spojeno mimo jiné také to, aby byla

zajištěna možnost využívat jiné sociální služby pro jejich další rozvoj a prohubování

dosud nabytých dovedností. Klienti si sami nezvolí, kam budou přestěhováni, je tedy

potom na domově pro osoby se zdravotním postižením, kterému chráněné byty patří,

aby zajistil dostupnost těchto služeb a jejich spojení se společenským děním ve městě

obecně. Cílem mé diplomové práce bude zjistit, jaký vliv má lokalizace chráněných

bytů na dostupnost a využívání sociálních služeb pro osoby s mentálním postižením ve

městě Ústí nad Labem. Toto téma je velmi úzce spojeno s trendem deinstitucionalizace

a přístupem jednotlivých aktérů k této problematice. Jak samotné domovy pro osoby se

zdravotním postižením, tak klienti těchto zařízení a sociální služby jim určené musejí na

tento trend reagovat a flexibilně mu přizpůsobit své dosavadní fungování. Jak už jsem

zmiňovala, cílem je dosáhnout u klientů z ústavních zařízení samostatnosti a

nezávislosti na co nejvyšším stupni. Službu chráněného bydlení využívají především

klienti s lehčím a středně těžkým stupněm mentálního postižení, proto se ve své práci

zaměřím především na tuto cílovou skupinu. Přesto, že tuto službu využívají klienti

s různým postižením, abych cílovou skupinu ještě více specifikovala, rozhodla jsem se

zaměřit na osoby s mentálním postižením. Ve své práci budu vycházet především

z principu kvality života a deinstitucionalizace, který v propojení s touto problematikou

představím v následujících řádcích.

2. Teoretická východiska

Koncept kvality života je multidimenzinálním konceptem, který není snadné vymezit.

Zasahuje do nejrůznějších oblastí lidského života a v současné době se jím zabývají

nejrůznější vědy jako např. psychologie, ekologie, ekonomie, politologie. Zkoumání

kvality života a obecné zvýšení zájmu o tuto problematiku vyvolalo materiální bohatství

nejvyspělejších států, tedy především USA (Heřmanová 2012). Co je pro koncept

kvality života typické, že neexistuje jasná definice tohoto pojmu a stejně tak se

setkáváme s mnoha výrazy, jakým je ve světě označován. Nejčastěji se setkáváme s

označením „quality of life“ a „well-being“. Koncept kvality života jak je vnímán dnes,

si prošel již řadou podob, podle toho, z pohledu jakých věd byl zrovna zkoumán.

Nejnovější pojetí toho pojmu je založeno na hodnocení čtyř dimenzí v životě člověka:

kontext a zázemí, faktory prostředí, osobnostní charakteristiky a zpracování informací

(Heřmanová 2012). Dle definice WHO jde především o individuální vnímání situace

samotným jedincem, s ohledem na jeho subjektivní hodnocení vycházející z hodnot,

sociálního prostředí a jeho celkového psychického a fyzického stavu. Pokud bych tento

koncept měla propojit s tématem mé diplomové práce, v problematice chráněného

bydlení nejde tedy jenom o uspokojení materiálních potřeb, kdy klienti budou mít

zajištěné bydlení se záměrem naplňování vize jejich samostatnosti, ale také o

naplňování jejich sociálních potřeb. U klientů chráněného bydlení by měli být

zachovány sociální vazby s jejich nejbližším okolím a mělo by jim být umožněno žít

v prostředí, které je jim blízké, a tím pádem je pro ně přirozené.

Samotný trend deinstitucionalizace, jehož cílem je zrušení ústavních zařízení v podobě,

jaké je známe, hraje v rozvoji služby chráněného bydlení svou významnou roli.

Primárním cílem je vytvořit lidem žijícím v takových zařízeních co nejvíce rodinné

prostředí, které funguje na principech klasických domácností. V praxi by to mělo tedy

vypadat tak, že velká pobytová zařízení budou „transformována“ na malé rodinné

jednotky, kde klienti budou mít přímý kontakt s každodenními činnostmi. S tím ale také

souvisí to, že budou přestěhováni do cizího prostředí a nastane pro ně období velkých

změn. Jak s těmito změnami bojují, bude mimo jiné také výzkumným cílem mé práce.

Cílovým stavem integrace do společnosti je respektování práva občana – právo

uživatele sociálních služeb na rovné příležitosti a možnost svobodného rozhodování o

otázkách běžného života.

3. Cíle diplomové práce

Cílem mé diplomové práce bude: Zjistit, jaké dopady má vliv má chráněné bydlení na

dostupnost dalších sociálních služeb určených pro osoby s mentálním postižením a

jakým způsobem se poskytovatelé sociálních služeb přizpůsobili trendu chráněného

bydlení, jako jednomu z kroků transformace sociálních služeb.

4. Výzkumné otázky a hypotézy

Hlavní výzkumná otázka: Jaké dopady má rozvoj chráněného bydlení na dostupnost a


[…]


Labem, příspěvková organizace

Zařízení poskytovatele: Domov pro osoby se zdravotním postižením Všebořice

(Pod Vodojemem 312/3c, Ústí nad Labem-město, Všebořice, 400 10 Ústí nad

Labem 10)

Domov pro osoby se zdravotním postižením Všebořice (Na Výrovce 475/7, Ústí

nad Labem-město, Klíše, 400 01 Ústí nad Labem 1)

Formy poskytování sociálních služeb: pobytové

Poskytované sociální služby: domov pro osoby se zdravotním postižením,

chráněné bydlení

Cílová skupina klientů: osoby s kombinovaným postižením, osoby s

mentálním postižením

Věková kategorie klientů: Služba je poskytována osobám od 3 let věku.

Osobám ve věkové kategorii „mladší senioři (65 – 80 let)“ a „starší senioři (nad

80 let)“ je služba poskytována pouze v případě, že smlouva o poskytování

sociální služby s nimi byla uzavřena před dosažením věku 64 let (tj. že tyto

osoby žily v zařízení ještě před dosažením této věkové hranice).

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431617754545_1&706f=9c7f2a510676567f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431617754545_1&706f=9c7f2a510676567f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431617754545_1&706f=9c7f2a510676567f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431617754545_1&706f=9c7f2a510676567f
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 Název poskytovatele: Agentura Osmý den, o. p. s.

Zařízení poskytovatele: Agentura Osmý den, o. p. s. (Sládkova 394/8, Děčín I-

Děčín, 405 02 Děčín 2), Agentura Osmý den, o. p. s. (Dvořákova 1527/6, Ústí

nad Labem-centrum, 400 01 Ústí nad Labem 1)

Formy poskytování sociálních služeb: ambulantní, terénní

Poskytované sociální služby: sociální rehabilitace

Cílová skupina klientů: osoby do 26 let věku opouštějící školská zařízení pro

výkon ústavní péče, osoby s chronickým duševním onemocněním, osoby s

kombinovaným postižením, osoby s mentálním postižením

osoby se zdravotním postižením

Věková kategorie klientů: dorost (16 – 18 let), mladí dospělí (19 – 26 let),

dospělí (27 – 64 let)

 Název poskytovatele: Domovy pro osoby se zdravotním postižením Ústí nad

Labem, příspěvková organizace

Zařízení poskytovatele: Denní stacionář Úsměv (Vrchlického 1242/19,

Teplice, 415 01 Teplice 1), Denní stacionář Úsměv (Fügnerova 297/23, 400 04

Trmice), Denní stacionář Úsměv (Čajkovského 1908/82, Ústí nad Labem-

centrum, 400 01 Ústí nad Labem 1), Denní stacionář Úsměv (Všebořická

181/35, Ústí nad Labem-město, Bukov, 400 01 Ústí nad Labem 1), Denní

stacionář Úsměv (Gorkého 889/14, 400 04 Trmice)

Formy poskytování sociálních služeb: ambulantní

Poskytované sociální služby: denní stacionář, sociálně terapeutické dílny

Cílová skupina klientů: osoby s kombinovaným postižením, osoby s

mentálním postižením

Věková kategorie klientů: dorost (16 – 18 let), mladí dospělí (19 – 26 let)

dospělí (27 – 64 let)

 Název poskytovatele: Jurta o.p.s.

Zařízení poskytovatele: Jurta o.p.s. (Pěší 9, Děčín XXXIII-Nebočady, 405 02

Děčín 2), Jurta, o.p.s. (Dvořákova 3134/2, Ústí nad Labem-centrum, 400 01 Ústí

nad Labem 1)

Formy poskytování sociálních služeb: ambulantní

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431618964213_1&706f=430ce2098ebe690b
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431618964213_1&706f=9c7f2a510676567f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431618964213_1&706f=9c7f2a510676567f
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431618964213_1&706f=f7d4ba7203fbcf25
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Poskytované sociální služby: sociální rehabilitace, sociálně terapeutické dílny,

podpora samostatného bydlení

Cílová skupina klientů: osoby s chronickým duševním onemocněním, osoby s

kombinovaným postižením, osoby s mentálním postižením, osoby se zdravotním

postižením

Věková kategorie klientů: dorost (16 – 18 let), mladí dospělí (19 – 26 let),

dospělí (27 – 64 let), mladší senioři (65 – 80 let)

 Název poskytovatele: Cesta do světa - Slunečnice, o.s.

Zařízení poskytovatele: Centrum Cesta do světa (Hudečkova 664/1, Děčín I-

Děčín, 405 02 Děčín 2)

Formy poskytování sociálních služeb: ambulantní

Registrované sociální služby: sociální rehabilitace

Cílová skupina klientů: osoby s kombinovaným postižením, osoby s

mentálním postižením, osoby s tělesným postižením

Věková kategorie klientů: starší děti (11 – 15 let), dorost (16 – 18 let), mladí

dospělí (19 – 26 let), dospělí (27 – 64 let)

http://iregistr.mpsv.cz/socreg/detail_poskytovatele.do?SUBSESSION_ID=1431620968029_1&706f=4b9b360b056b11e1