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1) Věcný přínos práce a její přidaná hodnota

Autorka si zvolila pro svou práci aktuální téma z oblasti sociálních služeb, kdy se zaměřila na osoby

s mentálním postižením. Hlavní přínos práce vidím v použití konceptu kontinua na danou oblast.

2) Stanovení cílů a výzkumných otázek a jejich zodpovězení

Hlavním cílem práce je „analyzovat, jakým způsobem jsou uživatelům služby chráněného bydlení s

mentálním postižením zprostředkovány návazné sociální služby v Ústí nad Labem.“(str.9).

Diplomantka si stanovila i dílčí cíl a formulovala čtyři výzkumné otázky, Cíl je v práci naplněn a na

otázky je zodpovězeno. Jedinou formální poznámku mám k formulaci otázek, kdy by bylo vhodnější

je formulovat přímo jako otázky tak, jak je autorka uvedla na str. 10 v tabulce.

3) Struktura práce, věcná správnost a přesvědčivost argumentace

Práce je přehledně a logicky členěna do dvanácti kapitol (včetně úvodu a závěru). Autorka napomáhá

čtenáři k lepší orientaci v textu i vhodným zvýrazňováním stěžejních pojmů v textu. V celé práci je

znát, že autorka má s tématem osobní zkušenost a v práci prokazuje svou znalost tématu. Z hlediska

věcné správnosti nelze textu nic vytknout. Snad jen malou poznámku k uvádění možných právních

forem neziskových organizací, kdy od roku 2014 jsou občanská sdružení převáděna na jiné právní

formy, zejména spolky, což použitý zdroj z roku 2007 (str. 23) nezachytil. Z hlediska formulace mne

také překvapilo tvrzení „Nevýhodou neformálních sítí je tedy fakt, že si je jedinec vytváří sám na

základě vlastních známostí.“ (str.38) Předpokládám, že autorka chtěla spíše zdůraznit nevýhodu

omezených možností cílové skupiny takovéto sítě vytvářet než nevýhodnost neformálních sítí jako

takových.

4) Propracování a aplikace teoretických východisek a přístupů

Obě teoretická východiska, koncept kontinua a kvalita života, jsou vzhledem k tématu zvolena

vhodně a autorka s nimi i v analytické práci dále cíleně pracuje. Zejména oceňuji zvolení a následnou

práci s konceptem kontinua.

5) Metodologického přístupu a aplikace jednotlivých metod;

Autorka založila práci na případové studii. Dále využila kvalitativní metodu polostrukturovaných

rozhovorů, ze kterých se jí podařilo vytěžit řadu zajímavých informací. Seznam respondentů je

přehledně uveden na str. 13. Jediná výtka směřuje k opomenutí uvést autora Yin 2014 i do literatury.

Oceňuji dobré zpracování rozhovorů v kombinaci s analýzou strategických dokumentů v analytické

části.

6) Využití literatury a dat

Práce dokladuje autorčinu schopnost pracovat s relevantní českou i zahraniční odbornou literaturou,

s legislativními normami a strategickými dokumenty, ale zároveň i schopnost získat vlastní primární

data.

7) Stylistika a formální zpracování

Autorka v práci prokazuje stylistickou dovednost, text je správně zformátovaný a citace odpovídají

normě. Malou poznámku jen k názvu tabulky č. 5, kdy bych doporučovala specifikovat časové a

místní určení také přímo do názvu tabulky, nejen do textu.

Otázka k obhajobě

Možnosti podpory formálního síťování osob žijících v chráněném bydlení je zřejmé. Existují

možnosti a činnosti, jak podporovat vytváření neformálních sítí?

Celkové hodnocení práce: Předložená práce je zcela v souladu s požadavky na diplomovou práci,

je vypracována na výborné úrovni. Z výše zmíněných důvodů doporučuji práci k obhajobě a

navrhuji ji hodnotit jako „výbornou“.

V Praze dne 15.6. 2015 Ing. Mgr. Olga Angelovská
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